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Una vez analizada por la Comisión Auditora correspondiente, la respuesta remitida por 
usted con ocasión del Informe Preliminar, adjunto le envió el documento arriba 
mencionado, cuyos resultados quedan en firme a partir de su recibo. 

Usted cuenta con ocho (08) días hábiles para elaborar y suscribir con este Ente de 
C trol Fiscal, el Plan de Mejoramiento correspondientes con las acciones de mejoras 
n cesarías para subsanar los hallazgos señalados en el informe, de acuerdo con lo 
fspuesto en la Resolución Reglamentaria No. 104 de 2017, a la cual puede acceder 

sde nuestra página Web, www.contraloriadecartagena.gov.co. 

Aten me~ 

FREDDYQ 
Contralor Dis-~·1'~""' 

Proyectó: Yadira Rodríguez R do 
Coordinadora de Audito 

Revisó: Juan Pablo Rivera Martelo~­
Director Técnico de Audito'ríá'FYsc'(;f 

Anexo: veintiseis (26) páginas 

(E) 

Un (01) CD ROM que contiene el Plan de Mejoramiento 
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PRESENTACIÓN 

La Contraloría Distrital de Cartagena de Indias, en ejerc1c10 de la función 
Constitucional y Legal, emite con este informe, su opinión sobre la razonabilidad 
de los estados financieros de EDURBE S.A. a 31 de diciembre de 2018, en virtud 
de lo dispuesto en el último inciso del artículo 268 y del parágrafo único del 
artículo 354 de la Constitución Política, en concordancia con el artículo 47 de la 

Ley 42 de 1993. 

Se entiende por estados financieros, aquellos que presentan la situación 
financiera, los resultados de las operaciones y flujos de efectivo, presentan los 
activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y costos. 

La auditoría efectuada por la Contraloría Distrital de Cartagena de Indias, consiste 
en el examen, revisión y verificación, con base en pruebas selectivas previamente 
planeadas, de la evidencia que soporta las cifras y las revelaciones de los estados 

financieros. 

Los resultados de estas pruebas permiten obtener una seguridad razonable de 
que los estados financieros han sido examinados de acuerdo con lo establecido en 
las normas de auditoría generalmente aceptadas. En ese sentido, la opinión aquí 
expresada se integró a partir de los resultados de la auditoría. 
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Cartagena de Indias D. T. y C., junio 12 de 2019 

Doctor 
BERNARDO ENRIQUE PARDO RAMOS 
Gerente 
EDURBE S.A. 
La ciudad 

Asunto: Opinión de los Estados Financieros vigencia 2.018 

La Contraloría Distrital de Cartagena de Indias, en ejercicio de la función 
constitucional y legal y con fundamento en las facultades previstas en el artículo 
272º de la Constitución Política, practicó Auditoría a los Estados Financieros de 
EDURBE S.A., a través del examen del Estado de la Situación Financiera a 
diciembre 31 de 2018, el Estado de Resultados por el período comprendido entre 
enero 01 y diciembre 31 de 2018, así como las operaciones financieras, 
administrativas y ~.c.<:>nórni~as se realizaroo,ponforme a l?s.pormas legales y 
procedimentales; además de la evaluación al ,sistema de control interno contable. 

La presentación ~de:los·, Estados· .Contables·~y .. la jnformació□- analizada:es 
responsabilidad de la entidaf [a -respoñs"abilidad ae-1a Confraloría D1striti:i1~ de 
Cartagena de Indias consiste en producir un informe en el cual se emite una 
opinión sobre la razonabilidad de dichos estados, así como la eficiencia y eficacia 
del sistema de Control Interno. 

La evaluación se llevó a cabo de acuerdo con las normas, políticas y 
procedimientos de auditoría señalados por la Contraloría Distrital de Cartagena de 
Indias. El control incluyó el examen sobre la base de pruebas selectivas de las 
evidencias y documentos que soportan la gestión de la entidad, las cifras, la 
presentación y notas de los Estados Contables y el cumplimiento de las 
disposiciones legales, así como la adecuada implementación y funcionamiento del 
sistema de control interno contable. 
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ALCANCE DE LA AUDITORÍA 

El alcance de la auditoría contempló las siguientes etapas: 

a) Verificación del cumplimiento de las normas, principios y procedimientos de 
contabilidad; b) Examen de la revelación y consistencia de las cifras contenidas en 
los estados contables; c) Consecución de informes de auditoría, resultado de la 
evaluación practicada en otras vigencias, d)Verificación de las operaciones 
financieras según lo rendido mediante herramienta electrónica SIA 
correspondiente a la vigencia fiscal 2018. 

LIMITACIONES 

En el proceso auditor no se presentaron limitaciones que afectaran el alcance de 
nuestra auditoria. 

INFORMACION CONTABLE Y FINANCIERA 

La información contenida en los estados financieros a 31 de diciembre de 2018, 
así como la reportada en el Sistema Integrado de Auditoria-SIA correspondiente a 
la misma vigencia, muestran fielmente los valores registrados en los libros de 
contabilidad, según anexos de balance a 31 de diciembre de 2018. 

En cuanto a la cuenta - 1926- Derechos en fideicomiso- se evidencia una 
diferencia entre el valor depositado en la columna de saldo en libros del formato 
201802_h02_f3 reportado en el SIA Contraloría y lo revelado en notas a los 
estados financieros, lo cual genera una incertidumbre por valor de 
$646.136.871,00. 

De igual manera la cuenta -2901- Avances y anticipos recibidos- no se evidencia 
en los anexos contables, ni en las notas a los estados financieros, información que 
permita determinar en detalle el origen y los terceros que componen la partida, 
generando una incertidumbre contable por valor de $395.183.334. 
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OPINIÓN SOBRE LOS ESTADOS CONTABLES 

Dictamen - Opinión Sin Salvedad 

En nuestra opinión, los estados financieros presentan razonablemente, en todo 
aspecto significativo la situación financiera de EDURBE S.A., a 31 de diciembre de 
2018 así como los resultados de las operaciones por el año terminado en esa 
fecha, de conformidad con los principios y normas prescritas por la Contaduría 
General de la Nación. 

EVALUACION PLAN DE MEJORAMIENTO 

EDURBE S.A. cumplió en su totalidad con el plan de mejoramiento suscrito para la 
vigencia 2017. 

EDURBES.A. rindió oportunamente la cuenta de la vigencia fiscal 2018, a través 
d a plataforma electrónica SIA 

RELACION DE HALLAZGOS 

. En el desarrollo de la presente auditoria, se establecieron dos (02) Hallazgos 
dministrativos sin Alcance, de los cuales deben establecerse las acciones de 

joras en el respectivo Plan de Mejoramiento. 

FREDDYQU 
ContralorDi trita Indias 

Proyectó: Comisión Auditora 
Revisó: YADIRA RODRIGUEZ - Coordinadora de Auditan ~ 
Vo.Bo: JUAN PABLO RIVERA MARTELO - Director Técniifor11>--,ClJ,rl;, 

I 
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2. RESULTADOS DE LA AUDITORIA 

Aspectos generales. 

Los estados financieros de EDURBE S.A. correspondiente al periodo comprendido 
entre 01 de enero y el 31 de diciembre de 2018, los cuales fueron preparados 
teniendo en cuenta el marco normativo dispuesto en la Resolución CGN 533 de 
2015, mediante la cual se incorporó en el Régimen de Contabilidad Pública (RCP) 
el marco conceptual, normativo, doctrina y procedimientos específicos para 
entidades de Gobierno, que toman como referente principal las NICSP. 

Es importante precisar que los estados financieros del año 2018, no exhiben un 
análisis comparativo con vigencias anteriores, apelando a lo mencionado en el 
parágrafo transitorio del artículo 2° de la Resolución CGN 182 de 2017. 

Análisis a los estados financieros. 

EDURBES.A. 

BALANCE GENERAL 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2018 
Part.% 

TOTAL ACTIVO 403. 733.553.415 100% 

TOTAL PASIVO 98.494.168.555 24% 

TOTAL PATRIMONIO 305.239.384.860 76% 
Fuente: E.F. EDURBE S.A. - 2018/ Cálculos Comisión Auditora. 

Según estados financieros proporcionados por EDURBE S.A., para la vigencia 
2018, la entidad registró activos por valor de $403.733.553.415. De igual forma los 
pasivos a diciembre 31 de 2018 fueron de $98.494.168.555, representando una 
participación del 24% del total de los activos. En cuanto al patrimonio, se evidencia 
que para el año 2018 presentó una suma de $305.239.384.860, con una 
participación del 76% del total de los activos. 

ACTIVOS 

EDURBE S.A. a diciembre 31 de 2018, presentó en su Estado de la Situación 
Financiera unos activos totales por valor de $403.733.553.415. A continuación 
presentamos la conformación de la cuenta de activos de la entidad a 31 de 
diciembre de 2018. 
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EDURBES.A. 
NIT 

BALANCE GENERAL 

A 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 
EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES 

Cala 
Depositas en Instituciones Financieras 

DEUDORES 
Venta de Bienes 
Prestación de servicios 
Transferencias por cobrar 
Otras cuentas por cobrar 
Cuentas por cobrar de dificil recaudo 

Deterioro Acumulado 
Anticipo de impuestos y contrib. 

OTROS ACTIVOS 
Avances y anticipos entreaados 
Anticipos o saldos a favor por impuestos 
Deposites entreQados en Qarantia 
Derechos en fideicomiso 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

DERIVADOS 
Inversiones de administración de liquidez al costo 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Terrenos 
Maquinaria y equipo 
Muebles y enseres y equipos de oficina 
Equipos de comunicación y de computo 
Equipos de transporte, tracción 
Depreciación acumulada 

OTROS ACTIVOS 
Propiedades de Inversión 
Activos intangibles 
Amortización acumulada de Activos lnt. 

Activos por impuestos diferidos 

TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE 

55.850.650 

-
55.850.650 

49.471.700.234 

968.464.389 
1.454.688.037 

45. 907.884.046 
1.140.663.762 

54.315.915 
-54.315.915 

-

17.616.226.279 

4,243.590 

739.281.690 

5. 187.659 
16.867.513.340 

67.143.777.163 

2,000.000 

2,000.000 

27 4.567.724.892 

274.393.694.104 

3.205.000 
119.212.964 
66.354.499 
3.996.000 

-18.737.675 

62.020.051.361 

61.025.090.81 O 
15.601.500 
-1.116.667 

980.475.718 
336.589.776.253 

TOTAL ACTIVO 403.733.553.416 

Fuente: EF EDURBE S.A. - 2018 / Cálculo Comisión Auditora 
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Según la tabla anterior se puede observar que el activo corriente a 31 de 
diciembre de 2018, tuvo una representación del 17% del total del activo, 
evidenciando de igual forma la participación de los activos no corrientes en un 

83%. 

Los grupos contables con mayor representación en el activo podemos mencionar 
la propiedad, planta y equipo con el 68%, Otros activos no corrientes con el 15% y 
deudores con un 12%. 

EFECTIVO Y SUS EQUIVALENTES 

Las notas a los estados financieros definen como Efectivo a "todos los saldos 
disponibles en caja y bancos. Por su parte, los equivalentes al efectivo constituyen 
inversiones con vencimiento inferior a 90 días, que están sujetas a riesgos 
insignificantes y son utilizadas para cubrir compromisos a corto plazo más que con 
propósito de inversión." 

Comprende las cuentas que representan los recursos de liquidez inmediata en 
caja, cuentas corrientes, cuentas de ahorro y fondos que están disponibles para el 
desarrollo de las actividades. 

El grupo de Efectivo y sus equivalentes presenta un saldo a 31 de diciembre de 
2018 de $55.850.650, constituidos por la cuenta Depósitos en Instituciones 
Financieras. Dentro de las subcuentas que conforman este grupo podemos 
señalar las siguientes: 

Código Destinación De La Saldo Libro De 

Banco O Entidad Financiera Contable Cuenta No. Cuenta Contabilidad 

BANCO GNB SUDAMERIS 111006045 9055881660 libre destinacion 7.547.143,50 

Banco AV Villa Cta AH Maestra NSGPG 111006080 821285616 SGPG 48.303.506,03 

Totales 55.850.649,53 

Fuente: Formato_ 201802 h02 f2 - SIA Contralona - EDURBE S.A. 
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DEUDORES 

Según revelaciones a los estados financieros para la vigencia 2018, "EDURBE 
S.A. reconoce como cuentas por cobrar los derechos adquiridos en desarrollo de 
sus actividades, de los cuales se espere a futuro la entrada de un flujo financiero 
fijo o determinable, a través de efectivo, equivalentes al efectivo u otro instrumento 
financiero. Estas partidas incluirán los derechos originados en transacciones con y 
sin contraprestación. 

Las operaciones que se derivan en cuentas por cobrar, son los importes 
pendientes de cobro, derivados tanto de los recursos de funcionamiento como de 
los convenios, sobre los cuales se constituye el deterioro de acuerdo con las 
expectativas de recuperación que se tienen sobre la partida. 

Las cuentas por cobrar se medirán por el valor de la transacción. Con 
posterioridad al reconocimiento, las cuentas por cobrar se mantendrán por el valor 
de la transacción." 

A 31 de diciembre de 2018, la cuenta - DEUDORES - representa un 12% del total 
de los activos, con un saldo por valor de $49.471.700.234, tal como se evidencia a 
continuación. 

13 DEUDORES 49.471.700.234 

1316 Venta de Bienes 968.464.389 

1317 Prestación de servicios 1.454.688.037 

1337 Transferencias por cobrar 45. 907.884.046 

1384 Otras cuentas por cobrar 1.140.663.762 

1385 Cuentas por cobrar de dificil recaudo 54.315.915 

1386 Deterioro Acumulado -54.315.915 ... 
Fuente: Libro Mayor y Balance EDURBE S.A.- 2018 / Cálculo Com1s1on Auditora. 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS 

En notas a los estados financieros el EDURBE S.A. reconoce las propiedades, 
planta y equipo, por el costo, el cual comprende, el precio de adquisición y demás 
costos necesarios para la disposición, puesta en marcha y funcionamiento de los 
bienes. 
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A diciembre 31 de 2018, este grupo sumó$ 274.567.724.892 el cual corresponde 
a una participación del 68% del activo total. Este grupo se encuentra representado 
de la siguiente manera: 

16 PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 274.567.724.892 

1605 Terrenos 274.393.694.104 

1655 Moquinaria y equipo 3.205.000 

1665 Muebles y enseres y equipos de oficina 119.212.964 

1670 Equipos de comunicación y de computo 66.354.499 

1675 Equipos de transporte, tracción 3.996.000 

1685 Depreciación acumulada -18.737.675 
. .. 

Fuente: Libro Mayor y Balance EDURBE S.A.- 2018 / Cálculo Com1s1on Auditora . 

OTROS ACTIVOS 

Según estados financieros de EDURBE S.A. vigencia 2018, este grupo posee un 
saldo de$ 79.636.277.640,00, con una participación de un 19% sobre el total de 
activos de la entidad a la fecha de corte. 

19 OTROS ACTIVOS 79. 636. 277. 640 

1906 Avances y anticipos entregados 4,243.590 

1907 Anticipos o saldos a favor por impuestos 739.281.690 

1909 Depositos entregados en garantia 5.187.659 

1926 Derechos en fideicomiso 16.867.513.340 

1951 Propiedades de Inversión 61.025.090.810 

1970 Activos intangibles 15.601.500 

1975 Amortización acumulada de Activos lnt. -1.116.667 

1985 Activos por impuestos diferidos 980.475.718 ... 
Fuente: Libro Mayor y Balanoe EDURBE S.A.- 2018 / Cálculo Com1s1on Auditora. 

Las cuentas con mayor importancia dentro de este grupo, podemos mencionar la -
1926- Derechos en fideicomiso-, y -1951-Propiedades de Inversión-. Integrados 
en detalles como se describe a continuación. 

-1926- Derechos en fideicomiso. 
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Código Saldo s/n formato Saldo s/n Estados 

Banco O Entidad Financiera Contable Cuenta No. Destinación De La Cuenta 201802 h02 13 financieros Diferenci.i 

GNB Sudameris Edurbe Convenio !DER 192603019 90550916780 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 56.557,50 56.557,50 

GNB Sudameris Descuentos 192603021 90550916690 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 1.773.672,37 l. 773.672,37 

GNB Sudameris Lotes 192603023 90550916750 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 38.960.813,29 JS,960.813,29 

GN B Sudameris Administrad on 192603024 90550916760 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 292,485.095,00 292.485.095,00 

IPCC INTER TECNICA-FIN-AOMY JURID 192603301 90550929390 lnversion Ahorro Patrimonio Auto nomo 893,590,25 893,590,25 

MORALES CONST.ADEC~REHAB INTERV 192603303 90550929570 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 1U34,697,09 11434.697,09 

GNB Viri.en y Turística de c,ma de lndi 192603304 90550931150 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 20.960,806,62 20.960.806,62 

GNB CTA Diseño 52AVDA 192603305 90550931040 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 8.223.411,16 8.223.411,16 

GNB CTA Mtto Limpieza de Canales 192603306 90550931030 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 9.607,974,73 9.607,974,73 

GNB CTA Malla Vial 192603307 90550931200 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 2.474.662,33 2.474,662,33 

GNB eta.Ah Aulas Turba na y Mompox 192603308 90550930860 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 14.494,094,94 14.494,094,94 . 
GNB CTA Loe Ind y de la Bahia Pav.Rin 192603309 90550931660 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 6,978,851,91 6,978.851,91 

GNB eta Ger.lnte11:.Ebaracdero Maritim 192603310 90550931730 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 15,270,994,17 lS,270.994,17 

GNB CT rvtto Esp. Pub ZVerdes Ctro His 192603311 90550932130 Inversion Ahorro Patrimonio Autonomo 9ll069,01 911.069,01 

GNB Cta. Pav.Riaido Boquilla 192603312 90550932050 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 582.834,80 582.834,80 

DAV e Rep.v Mtto. Dif. IE oficiales o.e. 192603313 57700123110 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 320. 789.846,20 320. 789.846,20 

GN8 CTSl5TEMA DE BOMBEO AGUAS L 192603314 90550932160 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 218.678,20 218.678,20 

GNB CTA CT91-2 MTTO Monumento lo 192603315 90550932110 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 548.437,39 548.437,39 

GNB Cta DTC- PAVIMENTO VIA CAMPA 192603316 90550932190 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 102.868.398,50 102.868.398,50 

GNBSudameris Rehab Sitios criticas d 192603320 90550932280 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 10,033,355,40 10.033.355,40 

GNB CTA A CT 123-128-2017 Obras Prio 192603321 90550932180 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 23,22L219,82 23.221.219,82 

DAV CTAAH EPA Relimnia Bocana 192603322 57100104m lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 2 720. 732,35 2.720.732,35 

DAV CTAAH EPA Mtto Fitosanitario 192603323 57100104785 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 1304.118,53 1.304,118,53 

GNB CTA GER INT CONST 100 U SAN ITA 192603324 90550932150 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 3.965.657,44 3.965.657,44 

GNB Sudameris C .Ah Edif Galeras 192603325 90550933900 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 31.917,82 31917,82 . 

GNB CAH OBRA5ADEC.DESP,IN5P.POLI 192603326 90550934550 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 219.543,721,60 219,543,721,60 . 

GNB C.AH GI CONSTY REHAB VIAS E IN 192603327 90550934700 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 1.164, 797, 764,00 1164,797.764,00 . 

GNB CTA AH GIConst Obras Estab Talud 192603329 90550935620 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 4,662.222.969,00 4.662.222969,00 . 
GNB- Dotacion EquinosTenicos v de O 192603330 90550935610 tnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 46,180,965,51 46.180.965,51 . 

GNB CAHEsty Diseños Comple Mei Ese 192603331 90550935370 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 5.218.957,24 5.218.957,24 

GNB GI Revest CL 20Jul Ale PI 192603332 90550935380 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 2.078.123.752,00 2.078.lli, 752,00 

GNB Ger lnt Fort Fam.en Flor die Camp 192603333 90550935730 lnversion Ahorro PatrimonioAutonomo 1178.758.479,00 1.178.758.479,00 

GNB CI 010-2018 Proo de Infancia Feliz 192603334 90550935680 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 176.626,974,50 176,626,974,50 . 

GNB GI rvtto Vias Patv Eso.Pub. 192603335 90550935390 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 4,224.937,312,00 4.224.937,312,00 . 

GNB-RECAUDO CONTR,VALORIZACION 192603336 90550936090 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 9,256,979,45 9,256.979,45 . 
GNB ESTRATIFICACION URBANA DTTO 192603337 90550935850 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 881336. 737,40 881.336.737,40 . 

GNBCTA. CUN ANDENES 192603338 90550936100 1975,510.988,00 1.329.374.117,00 646,136.871,00 

BBVA. FIDUPREVl50RA MALLA VIAL 20' 192603401 309006724 lnversion Ahorro Patrimonio Autonomo 323.124,07 323.124,07 . 

Totales 17.Sll.650,210,59 16.867,513,339,59 646,136,87100 .. 
Fuente: Información financiera reportada por EDURBE S.A. SIA Contralona - 2018 / Calculo Com1s1ón 
Auditora 

HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE No.1 

Una vez evaluada la cuenta - 1926- Derechos en fideicomiso- se evidencia una 
diferencia entre el valor depositado en la columna de saldo en libros del formato 
201802_h02_f3 reportado en el SIA Contraloría y lo revelado en notas a los 
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estados financieros, lo cual genera una incertidumbre por valor de 
$646.136.871,00. 

-1951-Propiedades de Inversión-. 

Fuente: Notas a los Estados financieros EDURBE S.A.- 2018. 

PASIVOS 

A diciembre 31 de 2018 los pasivos de EDURBE S.A., ascienden a 
$98.494.168.554, mostrando una concentración del 23% sobre el total de activos. 
L I d I f os pnnc1pa es componentes e pasivo ueron: 
2 PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

24 CUENTAS POR PAGAR 14.188.423.446 3% 

2401 Adquisicion de bienes y servicios nacionales 13.402.790.565 

2407 Recursos a favor de terceros 9,247.454 

2424 Descuentos de nómina 7.352.734 

2440 Impuestos contribuciones y tasas 39,027.485 

2445 Impuesto al valor aareaado 186.596.319 

2490 Otras cuentas po paqar 543.408.889 

25 BENEFICIOS A EMPLEADOS 411.888.336 0% 

2511 Beneficios a empleados a corto plazo 411.888.336 

29 OTROS PASIVOS 39.478. 935. 962 9% 

2901 Avances v anticipos recibidos 395.183.334 

2902 Recursos recibidos en administración 37.438.032.620 

2910 lnaresos recibidos por anticipado 1.645.720.008 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 54.079.247.744 13% 

PASIVO NO CORRIENTE 

24 CUENTAS POR PAGAR 9,382.228.085 2% 

2407 Recursos a favor de terceros 1.699.533.572 

2460 Creditos iudiciales 7.682.694.513 

27 PROVISIONES 2.253.37 4.848 1% 

2701 Litiaios y demandas 1.921.231.718 

2790 Provisiones diversas 332. 143. 130 

29 OTROS PASIVOS 32.779.317.877 8% 

2910 lnC'lresos recibidos por anticipado 198.513.018 

2918 Pasivos por impuestos diferidos 32.580.804.859 

TOTAL PASIVO NO CORRIENTE 44.414.920.810 11% 

TOTAL PASIVO 98.494.168.554 23% 
.. 

Fuente: EF EDURBE S.A. - 2018 / Cálculo Com1s1ón Auditora 
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Del anterior cuadro podemos evidenciar que las cuentas con mayor participación 
son los - Otros pasivos con un 17%, seguido de las - Cuentas por pagar- con un 
3%. 

CUENTAS POR PAGAR 

Son obligaciones adquiridas por la entidad por terceros, originadas en el desarrollo 
de sus actividades y de las cuales se espere a futuro la salida de flujo financiero 
fijo o determinable a través del efectivo, equivalentes al efectivo u otro 
instrumento. 

Se reconocerán como cuentas por pagar las obligaciones adquiridas por EDURBE 
S.A. con terceros, originadas en el desarrollo de sus actividades y de las cuales se 
espere a futuro la salida de un flujo financiero fijo o determinable a través de 
efectivo, equivalentes al efectivo u otro instrumento. A 31 de diciembre de 2018 
este grupo tiene un valor de $14.188.423.446, representando el 3% de la 
estructura financiera. Se clasifican de la siguiente forma: 

24 CUENTAS POR PAGAR 14. 188.423.446 

2401 Adquisicion de bienes y servicios nacionales 13.402.790.565 

2407 Recursos a favor de terceros 9.247.454 

2424 Descuentos de nómina 7.352.734 

2440 Impuestos contribuciones y tasas 39.027.485 

2445 Impuesto al valor agregado 186.596.319 

2490 Otras cuentas po pagar 543.408.889 

Fuente: Libro Mayor y Balance EDURBE S.A. a corte 2018 / Cálculo Comisión Auditora. 

OTROS PASIVOS 

A 31 de diciembre de 2018, este grupo poseía un saldo por valor de 
$72.258.253.839, con una participación del 17% en la estructura financiera de la 
empresa. A continuación relacionamos partidas que hacen parte de este rubro 
contable. 

29 OTROS PASIVOS 72.258.253.839 

2901 Avances y anticipos recibidos 395. 183.334 

2902 Recursos recibidos en administración 37.438.032.620 

2910 Ingresos recibidos por anticipado 1.844.233.026 

2918 Pasivos por impuestos diferidos 32.580.804.859 

Fuente: Formato_ 201802h0212- SIA Contraloria- EDURBE S.A. 
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HALLAZGO ADMINISTRATIVO SIN ALCANCE No. 2 

Revisada la cuenta -2901- Avances y anticipos recibidos- no se evidencia en los 
anexos contables, ni en las notas a los estados financieros, información que 
permita determinar en detalle el origen y los terceros que componen la partida, 
generando una incertidumbre contable por valor de $395.183.334. 

PATRIMONIO 

A diciembre 31 de 2018 el patrimonio de EDURBE S.A registró un saldo de 
$305.239.384.861, con una participación del 72% sobre el total de activos de la 
entidad. 

3 PATRIMONIO 

31 PATRIMONIOS DE ENTIDADES DE GOBIERNO 305,239.384.86 l 

3105 Capital fiscal -10.247,023,802 

3110 Resultadas:.del.ejercicia : •'"" -.,-, " l ,09h6 ll,.6 l 3 , 

3145 " Marco de regulación 7 ," ", .... -.::;. _:,,' ·_. 314,388.797 ,050 ,/ ,,," "," 

TOTAL PATRIMONIO "<. :> "< · · / . ",, 
", 

""" 
•:·, " ·,' -~-:-,.;:::: ·-,,,>-.,·«>•' .,,, 305.239:384,861 

"" Fuente: Libro Mayor y Balan_ce-EDURBE SAa corte 2018 /Cálculo Com1s16n Auditora. ·-
. . , ..... , --- . .-- -·- . - - ' ~- ·-

- -••' - ···-· 

ESTADO DE RESULTADOS DE 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

Las cuentas del Estado de Resultados, comprenden los ingresos, gastos y costos, 
reflejando el resultado de la gestión en cumplimiento a lo cometido de la entidad 
auditada. 

INGRESOS 

A 31 de diciembre de 2018, la entidad revela en sus estados financieros unos 
ingresos operacionales por valor de $8.421.659.350. Constituidos por la venta de 
bienes y de servicios tal como se describe en el cuadro anexo: 
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INGRESOS 

42 VENTA DE BIENES 4.628.933.232 
4210 Bienes comercializables 4.7 61. 7 48. 800 
4295 Devoluciones, rebajas y descuentos -132.815.568 
43 VENTA DE SERVICIOS 3.792.726. 118 
4390 Otros servicios 3.998.717.751 
4395 Devoluciones, rebajas y descuentos -205.991.633 

TOTAL INGRESOS 8.421.659.350 

Fuente: EF EDURBE S.A.- 2018 / Cálculo comisión auditora. 

De igual forma al referirse a - Ingresos lnterinstitucionales, evidenciamos una 
participación en los resultados igual al 9% del total de ingresos. Tal como se 
puede observar en el siguiente cuadro. 

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 

47 OPERACIONES INTERISTITUCIONALES 768.018.360 

4722 Operaciones sin flujo de efectivo 7 68.018.360 

TOTAL INGRESOS OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 768.018.360 

Fuente: EF EDURBE S.A.- 2018 / Cálculo comisión auditora. 

Así de igual forma los Ingresos no operacionales representan el 9% del total de 
Ingresos. A continuación presentamos su composición. 

OTROS INGRESOS 

48 OTROS INGRESOS 726.771.373 

4802 Financieros 32.519.986 

4808 Ingresos diversos 438.314.069 

4825 Impuesto a las ganadas diferidos 255.937.318 

TOTAL OTROS INGRESOS 726. 771.373 
. . 

Fuente: EF EDURBE S.A.- 2018 / Cálculo com1s16n auditora . 

COSTOS 

Durante la vigencia 2018 la entidad registró costos por valor de $2.293.450.117, lo 
cual representa un porcentaje de participación sobre el total de ingresos del 27%. 
A continuación presentamos en detalle la estructura de la cuenta. 
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COSTOS 

62 COSTOS DE VENTA DE BIENES 1.014.892.356 

6210 Bienes comercializados 1.014.892.356 

63 COSTOS DE VENTAS DE SERVICIOS 1.278.557.761 

6390 Otros servicios 1.278.557.761 

TOTAL COSTOS 2.293.450.117 
Fuente: EF EDURBE S.A.- 2018 / Cálculo comisión auditora. 

GASTOS 

Durante la vigencia 2018 la entidad registró gastos operacionales por valor de$ 
4.612.221.865, lo cual representa un porcentaje de participación sobre el total de 
ingresos del 55%, siendo los conceptos más significativos los -Gastos generales-
con un 20o/c S Id 1 . 18o/c o, Y- ue o v sa anos con un o. 

GASTOS 

51 OPERACIONALES DE ADMINISTRACION 4.445.668.817 

5101 Sueldos y salarios 1.499.166.221 

5103 Contribuciones efectivas 337.482.205 

5104 Aportes sobre nómina 27.406.300 

5107 Prestaciones sociales 549.796.395 

5108 Gastos de personal diverso 284.401.217 

5111 Gastos generales 1.680.807.129 

5120 Impuestos tasas y contribuciones 66.609.350 

53 DETERIORO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES 166.553.048 

5347 Deterioro de cartera 54.315.915 

5351 Deterioro de propiedad, planta y equipo 3.017.658 

5360 Depreciación de propiedad, planta y equipo 19.120.017 

5366 Amortizacion activos intangibles 1.116.667 

5368 Provisión, litigios y demandas 88.982.791 

TOTAL GASTOS 4.612.221.865 

Fuente: EF EDURBE S.A.- 2018 / Cálculo comisión auditora. 

SEGUIMIENTO AL PLAN DE MEJORAMIENTO DE LA VIGENCIA ANTERIOR 

EDURBE S.A., para la vigencia 2017 presentó en su Informe de Auditoría al 
Balance 3 (tres) hallazgos administrativos sin alcance, de los cuales se evidencia 
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un cumplimiento del 100% de las de las acciones consignadas en el plan de 
mejoramiento suscrito por la vigencia anterior. 

INDICADORES FINANCIEROS 

INDICADORES DE LIQUIDEZ 

1. Razón corriente= Activos corrientes/ Pasivos corrientes= 1,24 

INDICADORES ENDEUDAMIENTO 

2. Nivel de endeudamiento= (Pasivo total /Activo total)*l00 = 23,4% 

3. Solvencia financiera = (Activo total /Pasivo total)= 4,3 

Análisis de Indicadores 

Después de evaluar los indicadores financieros de EDURBE S.A. para el año 
2018, podemos presentar las siguientes conclusiones: 

1. En este punto se debe anotar que la razón corriente nos muestra una 
relación de 1,24 pesos de activos corrientes por pasivos corrientes lo que 
indica que maneja un flujo de efectivo que garantiza a la entidad el 
cumplimiento de las obligaciones a corto plazo. 

2. Que en materia de endeudamiento financiero mostró un porcentaje del 
23,4% y una solidez financiera de 4,3 para el año 2018. Los cuales a 
criterio de la comisión se mantienen en valores razonables y sanos desde el 
punto de vista financiero. 

EVALUACION CONTROL INTERNO CONTABLE 

La evaluación del sistema de control interno contable y presentación del informe 
se realiza de acuerdo con los lineamientos establecidos por la Contaduría General 
de la Nación mediante resolución No. 357 del 23 de julio de 2008. 
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La valoración que se hace al Control Interno en el proceso contable de una 
entidad pública, tiene como propósito determinar su calidad, el nivel de confianza 
que se le puede otorgar y si sus actividades de control son eficaces, eficientes y 
económicas en la prevención y neutralización del riesgo inherente a la gestión 
contable. 

Con base en lo anterior para la vigencia fiscal 2017 la calificación del control 
interno a EDURBE S.A., fue de 4.6 puntos considerándola eficiente. 

3. HALLAZGOS 

• La cuenta - 1926- Derechos en fideicomiso- se evidencia una diferencia 
entre el valor depositado en la columna de saldo en libros del formato 
201802_h02_f3 reportado en el SIA Contraloría y lo revelado en notas a los 
estados financieros, lo cual genera una incertidumbre por valor de $ 
646.136.871,00. 

• La cuenta -2901- Avances y anticipos recibidos- no se evidencia en los 
anexos contables, ni en las notas a los estados financieros, información que 
permita determinar en detalle el origen y los terceros que componen la 
partida, generando una incertidumbre contable por valor de $395.183.334. 
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4.ANEXOS 
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EMPRESA DE DESARROLLO Lru!AKO DE BOLI'/ AR SAEDLlRBE S.A. 
NIT N1 ~90.431.12Z·1 

ESTACO DE SITUACION FrNANCll:.RA 

EDURBE A 31 OE O!ClEJ.raRE oe !01a 
Clfras ~ ire:sos Colgm~J;iru.. 

ACTIVO COOIGO PASIVO Y PATRIMONIO 
ODIGO CORRIENTE No~ ~7.14J,7?7,t62 COR~ENTE Not.,s: 54,01S,24i,144 

JI EFECTIVO Y EQUlVALENTcS AL EFECl ' 55,:a$0,6!i0 " CUENTAS POR PAGAR 6 H,ml,4ZJ,40:1 

A4,Jls1oor: e,.; Birri:~ ~· Se''>.:.C:o~ 
mo Co()Zrt0:; 811~11(1:ci:Xli?S F~rte-e·.;s 55.ES0.549.!i3. 2~01 ~ci0.131o:5 13,t.~2}$-0.5~ 

2.:.0¡· ?..cC\./r.:::e :l f.:l'!Cfdt 11;'.WIJO 9,247,<'15'1 
lJ CUENTAS ?Oll COBRAR <9,'71,10D.,234 2,2~ J-3SOJO,!;::.; ::X:- /0'!tin~ 7,Jf.."'!,73~ 
1316 Ve·~:ii d~ &:l'lt:$ W8.11$4.3S~, J.:4C lr.1¡:..iestos ,::o,tnbl;.('.i:t~yT:!:'.:l!;. s~.a2r.i16S 
lJ¡} Prr.sr.icon d: Si::Nioos ,,,:-:,,,w, 2445 lripu~lO .:11 VGlor A~:e~oo • IW1 1fü596,3~9 
l))J Transf€rercils Ftred::r.c' ,s.io1.aEA,c,s 2,9:1 Oiro Cue--.1:1:'; Fer Pagar 54'.l,408,38S 
l3S~ 01ras CLJ::nt3s Por Cobrar 1,HO,SS3,7~ lS 'S<;NE.FICIOS A LOS EMPLEADOS ,m,saoJ36 
1385 Cut!!'.'::!!: Pi::: ~Wr de Dl,:I RBec~i:lO 5'.315,S1~· 2!i11 B~~noos.s ~~ Emok,<100~ :i Co:Y.i ?I~ ~11.SSe.;JJ:! 
l3Sb úr,trioroAcu:r.ul~ .~.J1S,S1S 111 01ROS PAS:VOS 3S,,!i'it9JS,91S-l 

" OlROSAC'!IVOS n,m.m.m 290t A11,;1ri~iz; '! Anticipo~ R~:,c~os JSS.1a;;._3,34 

)9-1:i 
/w;.in::~~ )' Arü.:i¡x;s EnlrE<Jados 

-lo.243.!90 ¡,JQ:' fv:OJrscr; Rrotictor. en M"l'~rtl!.'!r..;.:~ 37. 4~1!.:CC2 .~ú 
Miopos o S:iao:; :¡ Favor W lmpt.'3"tos 

lngr~:::c:. íle::1MO~ W Amc:~;~o 19~i' ~ cc~1tr::uci'or.~s 139,28~.ESO 1111-0 1,~.l.S.720.0J& 

·~~ DeP:sao~ Er"rlrl:93.00S 1:n G:r.:inti;;i 5.1-87,€59 
19;;6 □cree:'(;-:; er.: F~icr.rr-iso 15.SITT".~lU<:0 NOCOR~ENTE 44,414.520,S\t 

" CUENTAS P-OR PAGAR 9,J!j2,l2S,006 

2-l07 Rec:moo do Ttrc::cro~ •,,€99)33,577 
NO CORRIENTE lJG,58W6,25J 2.i1sc ~litos JLQ,j;ilc.s i;1:S:?.6gt.,5~3 
~EtRS!ONES E INSTRUMENTOS 

2 12 OERIVADOS 2,000,C0ll 27 PRCVlSlONES 2,153,37 4,&la 
r.,..m~l?S oi::A,.,..~~rx~rr c-i: Li:::;,.iidez 

Üigi::,:; y Di:11'JOOJS ::,:;¿_ Sl CGS!O ~,üO~·.COD 1101 \&21,2l!,7ta 

" PRDPlEDADE~ PLANTA Y EQUIPO 4 1 l74,567.n4,!92 2i'90 Pmvls1::,.,a Oivcr-i:.c S32,143,1:!IJ 

t1:llS T c:rrnnos 2ii!,393,1j84, 104 lS 0TR05 PASIVOS 32,119,317,!!71 

!~55 M::i:¡;iin:1rr.l y ~~ipo 3,205:túO 2910 1n?1esos fl,e::JbiJo~ ;:or k.1J:1~do 1;,8,~13.0lfl 
:ti,5 Mue:le!l-. El'l!,é-:i:!S. }' Equ1p:: de O~IOl1d, 11u12.93-t me ?a:!~l'.IS Por 111",jlJ~ro:. Ct~rd::r:: 32,500,B04,S59 

:cn1 El;,•Jil)v:i oc Comur,~·xi )' Com;t.1t=-c-&i 00.354.499 TOTAL PASIVO gal.;."4.168,555 
:6l:i Eq,iipo O:!' Tr.ms~orte.yTra:oon ::J,SS!:.000 

Ür¡p:edación A:umul3da ót' PA 1RIMONIO DE LIS ENlllADES 
LE-35 Prcp100,:ld.::;,P~."ll'.ly Eqli~c (c:-J -1.S.737,575 " OEGO~ERNO 10 lil!,lll,334.SB! 
1' OiROS ACTIVOS 6l.02&,C51,J61 
'.951 Prc~Je,Q;'ldi:s del rNersior. 8-1,02S.~9c.&f0 3105 C:'.:1~~ F,scal (10241.023.0021 
19"10 A:tJ:o'Cei !M.~i!:iee. 1s.:01.&~0 3'.10 Re$Li'.ados de! E¡crcioo ,.011.,:1.,:3 

tl.m~;;dK:n Attivo~ ln~nglble:9 
lm;:a.1.00 flor t;.J Tron~i:;iór- ;\J ~Je<.-:0 

191S -t11$.St'i? J:.:s M::ro:, CII;! R'l19it3oor, 314.J~J!>.797,0!:0 
:':,!I!, Act-vi:G Por lrr:,purolas OOt:riO:l!. ~&~.4'/$,718 

TOTAL ACTIVO !.. tBJ,733,~3,m TOTAL PASNO Y PATRIMONIO 40J,T.33,55J.,:.1S 

"CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO" 
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CONTRALORIA 
DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS 

EMPRESA DE DESA.RR.OLLO l:IRSANO DE BOUVAR S.A. 
NIT N" t'SUS1.123-1 

ESTADO DE RSSUtTAOOS 

EDURBE DEL 1 DE !:NE!l.O ~L3tDE DICIEMl!RÉ DE Wl8 

' COD1::;o ACTl\llOAC~ O~~ARIA$ 
INGRESOS 

'4l VE.~TA DE. BlfNES 
1l:C BIE!-ll;;S CmlERClALIZAD~ 
42$5 C·EVCLUCIOt-:ES, R~/lJAS Y DE.SCJJEtFOS EN V~f:'"A OE EIE~!E$ :J8) 
,:;- VE~TADESl:FMClOS 
.;.~!i~ O':'ROS si~vmcs 
m~ c-:11muc10NÉS, Rffi'\Y.S Y DESCUEU':"OS E.N VEN';'A DE S~R•,qc1os (O:!, 

COSTOS Of VENTAS 
~¡ COS'íO DE \~tl1/.S D!:. 911;.NE.S 
61:C BIENES ~UERCl.,\U?.,,\00$ 
O COSTO DE V~tlTAS DE SCR',•íCIOS 
QSC Q':'ROS SE.Z:',4:1CS 

RESULTADO SR:UTO 

G.r.s'l"OS: 
5! l}E AOMINISl1lACIÓN Y OPERACICJ-l: 
}:r,i SUELOCS Y SA:.ARIOS 
J:C1 COt..1Rl8Uet..lNE'.S ErÉC'!'PlAS 
rn4 APORTES S06RE 1A NÓt,/IN,\. 
!,;C,7 PRE.s.Tt'C!Ch~E~ SOCl-',L~S 
5:.CS CJ.STOS CÉ P::RSONAL DIVERSOS 
:lll -C~NE""LES 
!:.W it.l?UfST(:iS, CONTRISUCIONES Yl/\S,1,$ 

53 OETERiORO, OEPRECIA.CtCtJES, i!.MORTlUCIONES Y?ROV1Sl□NES 
~~1,,17 C-ETERlOROtMTEAA 
nn CETERIORO PROPIEOA!l F-'l.ANTA 'I E:C,JIPO 
5)1:0 c,:.Pi:i:ECV.C'ION oe: PROPl&l,t,,DES. PL~.N7A Y Eoui::c-
.!,)'..6 M,Y.'.IP.TIV,CIÓI\' D.EACTIVC$ JNT.tfl:GIEl6.S 
S:,;;,S PRO'Jt,5-"IO!l tr'nCIOS Y CS.v..NOAS 

ftEStlL TAOO OPERAC:ON ORCINARlA 

O?'ERAC:OOtl!S INTERINSTITUCIONALES 
4722 OPEP.ACIONE$ SIN FLLIJO DE EFECTP:O 

48 OTROS INGRESOS 
-18)l rtt.Atl<;IEROS 
.;.ros INGRESOS OíVER'SOS 
~SB 11.\PUESHJ A LAS GA~Cl•\S OlFER!CO 
SI OTROS GASTOS 
S002 C0)/J~~E5 
S9:X- rn.JAtiCIF.ROS 
>íti:i 11.,P11Esros CORRIEr.;TES 
;$:1:1 GAS:OS Or,1ERSOS 

REStlLTAOO 00 Oi'ERAC'ION;U. 

RESl.lt.TAOO OEl PEIUOCO 

[l:ERI-AAP:l PARCO RAMOS 

Rttjlr~antJ;n.(~ tc,g~ 

-Ciír,r.. ~" r,,r,i,QI. CoklmblJOO!; 

H-atiis 

11 

1l 

10 
1,4~.,e.$,221 
JJl'.~.205 
!i',105,Wa 

~9)':13,:lSS 
2.s-1,401,217 
1.600.8~7. 12!t 
SG009.w.l 

1' 
54.:m,s-15 
3,01i,653 

1-9.iw,m.oo 
1.~16,8&7,UC 

SB.§2.~1.nc, 

" 7'1SS,0'1ft,:w.rn• 

" 32.5'W,S55 
4JJ!..3',4,0-j9 
25$.'J37,316 

11 
2,376.~1é 

1 ,45~.~88-.084 
JJZ,t4t1:l(i 
~l4/:l57.9~7 

e -<.t.cu-
SONIA M.ELISSA AMARIS SAi.AS 
ful'(IS.llr Fi.s.:~ 

T? 167253-T 

~ 4,1:;ia,sn,m 
·l.161.;"43,SOO 
(tn~1S.::1:.s:, 

l.i9Z..726,111J 
l9S8.717,751 
l,205.SA.1,€:,:j) 

1,01,1J.92,J56 
1.~~4.S92,~ 
1,111t557,7G1 
1,273 557,761 

,,445.';JSB.$16 

~66,m.(J.ia 

;"6.fl,Q1:9,J60 

;,:,;.m,m 

1,9tJ,m,.¡z9 

~ 

J?il,✓ a 
:AOYS C 1/ANTES ALBA.N 

I Co-ntildot ?iibti,:.c-

l',P,2117>:r 

"CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO" 

t421,559.,350 

zm,4StJ,~1r 

s.m~.m 
-1.612.221,e~ 

1.~1~.3U7~a 

4M,l7-S,755 

1,tm',61',S1:i 
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EDURBE 

CONTRALORIA 
DISTRITAL DE CARTAGENA DE INDIAS 

EMIPRESA O'E, CES.ARROLLO URBANO DE 6C·UVAR S.A. EOURBE S.A. 

l'JIT NI' 890.481.12:1-1 

ESTADO· OE CAMBIO EN EL PATR1MONIO 

"- 31 OE OIOEMB<RE DE 2018 
Cifras er, p-eso,s. c:ot•ombijano•s 

Sok:k:i del Ps.-::rim,:~-iio .a. 2,1 de ü~::iembra de 2017(Cor:•~erger..::1s:;. 
\taria-::iones Patrimonia.:es Dur.ar::e e: A'f',0 2•:)"'.:;9. 

S;;ildo dol P~rimo,ic• a 3·1 C:'t? O{ci-e.::nbre do: 2~1 8 
-$ 

$ 

330,~:L59.:9'44~301~4l. 
24,920,.55'9,44: 

____ 30:5,239,38Ll.,86·D 

OE1""ALLC DIE 'LAS VARIACllC•NES PATRlMONIJALES 

No~s 
2, 

JNCREMENTOS, 

3.'!.05 C:.!:1:)11:21 F1sc::il 
s 

S ..:.X,.$1€,.$-18 

1,S0S,428,16O 

~11 O Utihcise •ó!::l eJer::iDO 

DIS~l~INUCIONES 

:3145 lrr,p..;c:os. P-or L.;i Transici6:i AJ 
'N•Je'P.:::· M.::c~o o~ Regul~cic:-n 
1 

PARTIDAS S.JN VARJ:A¡CION 

l~="Jr. 
;BERNARDO· :?ARDO R.0.10:S 

R.e¡pres,e,ntante !Le-gal 

L,C,!J7.6-11,613 

S L2eA2S.9.$7hJ1) 

é__:_ -'(_·~ -

s (26.426.987 .l,!J,1 J 

/),/ .1/.,,.,, .. --·~11~c•r- ,,...,. -
,,i.ovs CERVA.NT<ES .l\l.BAN 

COfl.."TAOOR: PUBLIC·O 
T..P-2217:S~T 

SONIA MEUSSA AMARIS SALAS 
Revis:-o, Fiscal 

TI' 157258-T 

"CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO" 
Pie de la Popa, Calle 30 N.19A-09 Casa Moraima Tel: 301-3059287 
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- - CONTRALORÍA DISTRITAL DE CARTAGEN/\ DE INDIAS 
---

ANALISIS RESPUESTA ENTIDAD AL INFORME PRELIMINAR 
DIRECCIÓN TECNICA DE AUDITORIA FISCAL 

-------- ----------- ----

SECTOR: HACIENDA PUBLICA 
~- ... --- ---- ---- -
COMISION AUDITORA: 

YADIRA RODRIGUEZ REDONDO - Coordinador 

JUAN CARLOS HERNANDEZ -Auditor 

ENTIDAD AUDITADA: EMPRESA DE DESARROLLO URBANO DE BOLIVAR S.A. 
.. -------- -----------------------

VIGENCIA: 2018 
MODALIDAD DE AUDITORIA: 

-------------

AUDITORIAAL BALANCE 

No. OBSERVACION CDC RESPUESTA ENTIDAD CONCLUSION 

Una vez evaluada la cuenta -
1926- Derechos en fideicomiso- "Revisado el informe 201802-h02-f3 presenta 

Teniendo en cuenta que la entidad no presen 
se evidencia una diferencia entre diferencias conciliatorias con contabilidad 
el valor depositado en la columna debidamente identificadas por planillas 

argumentos y necesarios para controvertir 
observación número 1, contenida en el inforrr de saldo en libros del formato giradas no pagadas por la fiduciaria a 

1 201802_h02_f3 reportado en el diciembre 31 de 2018, toda vez que en notas 
preliminar Auditoría al Balance vigencia 2018, 

SIA Contraloría y lo revelado en observación se mantiene y se traslada al inforrr 
notas a los estados financieros, lo no se revela a que se debe la diferencia. 

final bajo la calidad de hallazgo adrninistrath 
cual genera una incertidumbre AceQtarnos la observación y lo tendremos 

sin incidencia. 
por valor de $ 646.136.871,00. en cuenta para las próximas revelaciones." 

Revisada la cuenta -2901- Avances y "Revisada las notas a los Estados financieros Teniendo en cuenta que la entidad no presen 
anticipos recibidos- no se evidencia encontrarnos que revelarnos que los anticipos argumentos y necesarios para controvertir 

2 
en los anexos contables, ni en las recibidos corresponden a los conceptos de observación número 2, contenida en el inforrr 
notas a los estados financieros, venta de lotes y anticipos de convenios corno preliminar Auditoría al Balance vigencia 2018, 
información que permita determinar se muestra a continuación: observación se mantiene y se traslada al infom 
en detalle el origen y los terceros que 2901: AVANCES Y ANTICIPOS: final bajo la calidad de hallazgo adrninistrath 

"CONTROL FISCAL CONFIABLE, TRANSPARENTE Y PARTICIPATIVO" 
Pie de la Popa, Calle 30 N.lSA-226. Segu111lo Piso 
Tels: (5) 6560977 - 6561505 - 6437196 - 6437906 
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componen la partida, generando una !sin incidencia. 
incertidumbre contable por valor de Representa el valor de los dineros recibidos 
$395.183.334. por la entidad, por concepto de anticipos o 

avances que se originan en ventas, fondos 
para proyectos específicos, convenios, 
acuerdos y contratos, entre otros." 
Avances y anticipos recibidos 
Anticipos sobre ventas de bienes y servicios 
145. 183.334. 
Anticipos convenios 2017 250.000. 
Total $ 395.183.334. 
Debido a que esta revelación debió ser más 
explícita en cuanto de quienes recibimos 
dichos anticipos por venta de lotes y a qué 
convenio corresponde el anticipo. Aceptamos 
la observación. 
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